
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 16.10.2025                                                                                                             № 1083 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
городского округа город 
Рыбинск Ярославской области 
от 05.08.2024 № 865 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», решением муниципального Совета городского 
округа город Рыбинск от 27.03.2025 № 155 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа город Рыбинск Ярославской 
области», руководствуясь Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской 
области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области от 05.08.2024 № 865 «Об утверждении Порядка выявления, 
эвакуации, временного хранения разукомплектованных транспортных средств, 
размещенных на территориях общего пользования городского округа город Рыбинск 
Ярославской области» следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка выявления, эвакуации, временного хранения 

брошенных (разукомплектованных) транспортных средств, размещенных на 
территориях общего пользования городского округа город Рыбинск Ярославской 
области.». 

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Порядок выявления, эвакуации временного хранения 

брошенных (разукомплектованных) транспортных средств, размещенных на 



2 

территориях общего пользования городского округа город Рыбинск Ярославской 
области (приложение 1).». 

1.3. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 
«2. Создать комиссию при Администрации городского округа город Рыбинск 

Ярославской области по выявлению, эвакуации, временному хранению брошенных 
(разукомплектованных) транспортных средств и утвердить состав данной комиссии 
(приложение 2).». 

1.4. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по городскому хозяйству. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск                                                                                                 Д.С. Рудаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение 1 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 16.10.2025 № 1083 

 
Порядок 

выявления, эвакуации, временного хранения брошенных 
(разукомплектованных) транспортных средств, размещенных 

на территориях общего пользования городского 
округа город Рыбинск Ярославской области 

 
1. Порядок выявления, эвакуации, временного хранения брошенных 

(разукомплектованных) транспортных средств, размещенных на территориях 
общего пользования городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее - 
Порядок) в целях реализации положений Правил благоустройства территории 
городского округа город Рыбинск Ярославской области устанавливает процедуры 
выявления, эвакуации, временного хранения, признания бесхозяйными брошенных 
(разукомплектованных) транспортных средств, размещенных на территориях 
общего пользования городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее - 
территория общего пользования). 

2. Для целей Порядка используются следующие понятия: 
- комиссия - постоянно действующий коллегиальный совещательный орган; 
- брошенное транспортное средство - транспортное средство, любым образом 

оставленное собственником с целью отказа от права собственности на него, и 
обладающее двумя или более следующими признаками: 

- внешние свидетельства отсутствия эксплуатации транспортного средства, в 
том числе разукомплектованность; 

- наличие двух и более спущенных колес; 
- отсутствие государственных регистрационных знаков; 
- наличие на транспортном средстве произрастающей растительности; 
- наличие длительно накопленных следов осадков и (или) загрязнений на 

стеклах транспортного средства; 
- наличие сквозной коррозии элементов кузова более 10 кв. см; 
- возможность беспрепятственного доступа в салон транспортного средства; 
- разукомплектованное транспортное средство - транспортное средство, у 

которого отсутствуют одна или несколько кузовных деталей (предусмотренные 
конструкцией капот, дверь, замок двери кузова или кабины, запор горловин цистерн, 
пробки топливного бака) и (или) отсутствуют одно или несколько стекол, внешних 
световых приборов, колес, шин; сгоревшее транспортное средство; 

- собственник (владелец) транспортного средства - физическое или 
юридическое лицо, владеющее транспортным средством на праве собственности 
или ином законном основании. 



4 

3. Выявление брошенных (разукомплектованных) транспортных средств 
(далее - ТС) на территориях общего пользования осуществляется на основании 
сообщений, обращений, заявлений (жалоб) физических и юридических лиц, органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, поступивших в 
структурные подразделения или отраслевые (функциональные) органы 
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области, а также в 
ходе осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства территории 
городского округа город Рыбинск Ярославской области. 

Информация о выявленных брошенных (разукомплектованных) транспортных 
средствах направляется в Управление муниципального контроля Администрации 
городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее - Управление) и 
председателю комиссии. 

4. Управление ведет учет выявленных на территориях общего пользования ТС 
путем формирования перечня ТС, в который включается следующая информация 
(по мере ее поступления, в случае необходимости ее получения): 

- дата и основание выявления ТС (в соответствии с пунктом 3 Порядка); 
- дата составления акта обследования в соответствии с пунктом 5 Порядка, 

копия акта, фотоматериалы; 
- дата опубликования в сетевом издании «Рыбинские известия» и размещения 

на официальном сайте Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области (далее - сайт Администрации) информации о выявленном ТС 
(в соответствии с пунктом 8 Порядка); 

- копия запроса в отдел Госавтоинспекции МУ МВД России «Рыбинское» 
(далее - отдел Госавтоинспекции) в соответствии с пунктом 7 Порядка и ответа на 
него (при наличии); 

- копия письма собственнику ТС в соответствии с пунктом 9 Порядка, трек-
код письма; 

- дата эвакуации ТС на территорию для временного хранения, опись 
имеющегося в ТС имущества, материалы фотофиксации в соответствии с пунктом 
11 Порядка; 

- дата и основания возврата ТС собственнику (при наличии) в соответствии с 
пунктом 14 Порядка либо дата помещения на хранение; 

- копия решения суда с отметкой о вступлении в силу по признанию ТС 
бесхозяйным; 

- дата включения ТС в состав муниципальной собственности. 
5. В течение 10 дней со дня выявления в соответствии с пунктом 3 Порядка ТС 

комиссией проводится обследование ТС (без его вскрытия) с составлением акта 
обследования по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

Акт обследования в обязательном порядке содержит сведения о 
местонахождении ТС, подробное описание ТС, сведения о наличии (отсутствии) 
государственных регистрационных знаков, других идентификационных данных, 
признаки отнесения ТС к брошенному (разукомплектованному) (при наличии). К 
акту обследования прилагаются фотоматериалы обследования ТС. 



5 

6. По результатам обследования комиссией принимается одно из следующих 
решений: 

- ТС не является брошенным (разукомплектованным) и не подлежит 
эвакуации, о чем делается отметка в Акте обследования (дальнейшие действия по 
факту выявленного ТС прекращаются, о чем сообщается заинтересованным лицам); 

- ТС является брошенным (разукомплектованным). 
В случае признания ТС брошенным (разукомплектованным), комиссия 

размещает на нем уведомление по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Порядку с требованием к собственнику ТС добровольно в течение 20 дней 
переместить ТС с территории общего пользования города. 

Факт размещения уведомления фиксируется фотосъемкой. 
7. В течение 5 рабочих дней со дня составления акта обследования о 

признании ТС брошенным (разукомплектованным) Управление направляет в отдел 
Госавтоинспекции запрос в целях получения информации о собственнике ТС и 
месте его жительства (нахождения). 

8. В течение 5 рабочих дней, со дня составления акта обследования о 
признании ТС брошенным (разукомплектованным), Управление обеспечивает 
опубликование в сетевом издании «Рыбинские известия», а также размещение на 
официальном сайте Администрации информации о выявленном ТС. В информации 
указывается, что в случае неперемещения ТС собственником оно будет 
эвакуировано на территорию для временного хранения, указывается адрес 
территории и порядок возврата ТС собственнику, установленный пунктом 14P80 
Порядка. 

9. При получении из отдела Госавтоинспекции информации о собственнике 
ТС Управление в течение 5 дней направляет собственнику ТС по адресу, 
указанному в ответе отдела Госавтоинспекции в качестве места жительства 
(нахождения) собственника, заказное письмо с требованием переместить ТС в 
течение 5 дней со дня получения требования. В требовании указывается, что в 
случае невыполнения требования ТС будет эвакуировано на территорию для 
временного хранения, адрес территории и порядок возврата ТС собственнику, а 
также информация, указанная в пунктах 13 и 14 Порядка. 

10. При поступлении из отдела Госавтоинспекции информации об отсутствии 
сведений о собственнике ТС, при непредставлении отделом Госавтоинспекции 
указанных сведений, либо при невыполнении собственником требований о 
перемещении ТС указанных в пунктах 6 и 9 Порядка, факт которого подтверждается 
фотофиксацией, Комиссия по истечении 30 дней с момента выявления ТС 
направляет в Муниципальное бюджетное учреждение городского округа город 
Рыбинск Ярославской области «Управление городского хозяйства» (далее - МБУ 
«УГХ») заявку для организации эвакуации ТС на территорию для временного 
хранения, определенную МБУ «УГХ» в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 



6 

Территория для временного хранения в целях исключения 
несанкционированного обращения с ТС должна быть ограждена, освещена и 
находиться под охраной. 

11. МБУ «УГХ» в течение 10 рабочих дней с момента получения заявки, 
указанной в пункте 10 Порядка, организует эвакуацию ТС на территорию для 
временного хранения, письменно уведомив не менее чем за три рабочих дня 
Комиссию о дате и времени эвакуации ТС для выполнения мероприятий, указанных 
в пункте 12 Порядка. 

12. Эвакуация ТС осуществляется с применением спецтехники, исключающей 
причинение при перемещении дополнительных (к имеющимся) повреждений ТС. 

Непосредственно перед эвакуацией ТС обследуется комиссией (без вскрытия 
ТС). 

Эвакуация ТС фиксируется актом эвакуации ТС по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку, в котором отражаются результаты 
обследования ТС. 

Передача ТС на территорию для временного хранения осуществляется 
Комиссией по акту приема - передачи ТС, содержащему информацию о ТС, 
отраженную в акте эвакуации ТС. 

13. Если собственник ТС направил в Администрацию городского округа город 
Рыбинск Ярославской области заявление об отказе права собственности на него или 
по истечении 3 месяцев со дня перемещения ТС на территорию для временного 
хранения не обратился за возвратом ТС, Департамент имущественных и земельных 
отношений Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области 
(далее - Департамент) по истечении 3 месяцев со дня перемещения ТС на 
территорию для временного хранения в течение 5 дней осуществляет подготовку и 
направление в суд искового заявления о признании ТС бесхозяйным имуществом и 
признание на него права собственности городского округа город Рыбинск 
Ярославской области. 

14. Возврат ТС собственнику осуществляется организацией, ответственной за 
хранение ТС, в день обращения собственника при наличии следующих условий в 
совокупности: 

- решение суда не вынесено, ТС не принято в муниципальную собственность; 
- предъявлены документы, подтверждающие право собственности на ТС или 

полномочия представителя собственника (при обращении представителя 
собственника); 

- предъявлены документы, подтверждающие возмещение в бюджет городского 
округа город Рыбинск Ярославской области расходов, понесенных в связи с 
эвакуацией ТС на территорию для временного хранения и его хранением. 

МБУ «УГХ» не позднее 3 дней с момента обращения собственника ТС 
предоставляет информацию о расходах, понесенных в связи с эвакуацией ТС на 
территорию для временного хранения и его хранением, и реквизиты для 
перечисления денежных средств. 
 
Начальник правового управления                                                              А.Н. Мосичева 



7 

Приложение 1 
к Порядку 

Акт обследования 
 
г. Рыбинск                                                                                        «___» _______ 20__ г. 
Члены комиссии: _________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность) 
составили настоящий акт о том, что «___» _______ 20___ г. в ___ ч. ___ мин. в 
соответствии с Порядком выявления, эвакуации, временного хранения брошенных 
(разукомплектованных) транспортных средств, размещенных на территориях 
общего пользования городского округа город Рыбинск Ярославской области, 
утвержденным постановлением Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области от «____» _________20___г. № ____, проведено обследование 
транспортного средства, расположенного по адресу: 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________,
в ходе которого установлено: 

1) марка транспортного средства, цвет _________________________________; 
2) государственный регистрационный знак (при наличии) ________________, 
другие идентификационные данные ___________________________________; 
3) подробное описание транспортного средства__________________________; 

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

4) признаки отнесения к брошенному (разукомплектованному) 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________. 

 
Приложения: 
1) фотоматериалы обследования ТС; 
2) фотофиксация размещения на транспортном средстве уведомления. 
___________________________________________________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 (подписи членов комиссии, расшифровка подписей) 
 
 
 
 
 
 
 



8 

Приложение 2 
к Порядку 

 
Уведомление 

 
В соответствии с Порядком выявления, эвакуации, временного хранения 

брошенных (разукомплектованных) транспортных средств, размещенных на 
территориях общего пользования городского округа город Рыбинск Ярославской 
области, утвержденным постановлением Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от «____»_________20___г., Администрация 
городского округа город Рыбинск Ярославской области предъявляет требование о 
необходимости переместить в течение 20 дней, с даты размещения данного 
уведомления, транспортное средство на специализированную автостоянку или в 
место, предназначенное для ремонта, техобслуживания, утилизации транспортных 
средств. 

Если транспортное средство по истечении 20 дней, с даты размещения 
данного уведомления, останется стоять на месте, то транспортное средство будет 
перемещено на платной основе на территорию для временного хранения по адресу: 
________________________________________________________________________. 

По истечении 3 месяцев с даты перемещения транспортного средства на 
территорию для временного хранения, Администрацией городского округа город 
Рыбинск Ярославской области будет подано исковое заявление о признании 
транспортного средства бесхозяйным. 

Возврат транспортного средства возможен до принятия транспортного 
средства в муниципальную собственность при предъявлении документов, 
подтверждающих право собственности и возмещение в бюджет городского округа 
город Рыбинск Ярославской области расходов, связанных с перемещением 
транспортного средства на территорию для временного хранения и его хранением. 

Телефон для справок: ___________________. 
 
«____» ______________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Приложение 3 
к Порядку 

 
Акт 

эвакуации транспортного средства 
 

В соответствии с Порядком выявления, эвакуации, временного хранения 
брошенных (разукомплектованных) транспортных средств, размещенных на 
территориях общего пользования городского округа город Рыбинск Ярославской 
области, утвержденным постановлением Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от «___»______20__г. №___, «___»_____ 20___ г. в 
___ ч. ____ мин. составлен настоящий акт о перемещении «___»____ 20___ г. в __ ч. 
__мин. расположенного по адресу:__________________________________________, 
транспортного средства: 

1) марка транспортного средства, цвет ________________________________; 
2) государственный регистрационный знак (при наличии) _________________, 

другие идентификационные данные _________________________________________; 
3) подробное описание транспортного средства __________________________; 
4) признаки отнесения к брошенному (разукомплектованному) 

________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________; 

5) дата составления акта обследования транспортного средства и размещения 
уведомления ____________________________________________________________; 

6) информация о собственнике либо информация отдела Госавтоинспекции 
МУ МВД России «Рыбинское» об отсутствии сведений о собственнике 
транспортного средства (либо непредставлении указанных сведений) 
______________________________________; 

7) дата опубликования и размещения в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о транспортном средстве 
________________________________________________________________________; 

8) информация о невыполнении собственником требований о перемещении 
транспортного средства ___________________________________________________. 

 
Приложения: 
1) опись видимого имеющегося внутри транспортного средства имущества; 
2) фотофиксация имеющегося внутри транспортного средства имущества. 
___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
 (подписи членов комиссии, расшифровка подписей) 
 
 
 
 



10 

 
Приложение 2 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 16.10.2025 № 1083 

 
Состав комиссии по выявлению, эвакуации, временному 

хранению брошенных (разукомплектованных) транспортных средств 
 

Заместитель Главы Администрации по городскому хозяйству - председатель 
комиссии; 

Директор Департамента жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и 
связи Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области - 
заместитель председателя комиссии; 

Начальник управления муниципального контроля Администрации городского 
округа город Рыбинск Ярославской области - заместитель председателя комиссии; 

Консультант отдела контроля благоустройства управления муниципального 
контроля Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области - 
секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 
Начальник отдела по профилактике правонарушений Администрации 

городского округа город Рыбинск Ярославской области; 
Ведущий специалист по организации дорожного движения муниципального 

бюджетного учреждения городского округа город Рыбинск Ярославской области 
«Управление городского хозяйства»; 

Главный специалист отдела приватизации и контроля Департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области, в чьи должностные обязанности входит проведение 
мероприятий по обследованию земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности или неразграниченной государственной собственности, 
расположенных на территории городского округа город Рыбинск Ярославской 
области. 
 
 
Начальник правового управления                                                              А.Н. Мосичева 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

Приложение 3 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 16.10.2025 № 1083 

 
Регламент работы комиссии по выявлению, эвакуации, временному 
хранению брошенных (разукомплектованных) транспортных средств 

 
1. Общие положения. 
1.1. Настоящий регламент устанавливает порядок работы комиссии по 

выявлению, эвакуации, временному хранению брошенных (разукомплектованных) 
транспортных средств (далее - Комиссия) размещенных на территориях общего 
пользования городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее - 
территория общего пользования). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, решением Муниципального Совета 
городского округа город Рыбинск от 27.03.2025 № 155 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа город Рыбинск Ярославской 
области», Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области, а также 
Порядком выявления, эвакуации, временного хранения брошенных 
(разукомплектованных) транспортных средств, размещенных на территориях 
общего пользования городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее - 
Порядок). 

1.3. Комиссия состоит из председателя, заместителей председателя, членов 
Комиссии и секретаря Комиссии. 

1.4. Основными задачами деятельности Комиссии являются: 
- координация деятельности структурных подразделений и отраслевых 

(функциональных) органов Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области связанной с выявлением, эвакуацией, временным хранением 
брошенных (разукомплектованных) транспортных средств на территории общего 
пользования; 

- соблюдение процедуры выявления, эвакуации, временного хранения 
брошенных (разукомплектованных) транспортных средств; 

- проведение работы по выявлению фактов хранения брошенных 
(разукомплектованных) транспортных средств на территории общего пользования. 

1.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в очном формате. 
2. Организация работы Комиссии. 
2.1. Председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя 

Комиссии: 
- руководит деятельностью Комиссии; 
- подписывает акты, уведомления, запросы и прочие документы, относящиеся 

к функциям Комиссии установленных Порядком; 
- распределяет обязанности между членами Комиссии; 



12 

- организует контроль за подготовкой и реализацией решений Комиссии 
предусмотренных Порядком; 

- при необходимости вносит предложения о составе Комиссии и регламенте 
работы Комиссии путем внесения изменений в постановление Администрации 
городского округа город Рыбинск Ярославской области. 

2.2. Составление актов, запросов, уведомлений и других документов, 
необходимых для выполнения функций Комиссии, ведет секретарь Комиссии. 

2.3. Решения Комиссии правомерны, если при их принятии присутствуют не 
менее 1/2 ее состава. 
 
 
Начальник правового управления                                                              А.Н. Мосичева 


